
CADERNO 4  13SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228950

Para Correção das Solicitações de Despesas do Processo 
Licitatório TOMADA DE PREÇOS – 015/2011, que tinha 
sua Data de Abertura para o dia 10/05/11 às 09:00 h. Faz-se 
necessário a Prorrogação do referido Processo, para posterior 
divulgação da nova Data de Abertura.Pgm.PA.
CONT. – 474/11 – TOMADA DE PREÇOS – 012/11, PMP/
HIDROPOÇO JES LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. especializada 
na manut. e substituição de peças (se necessário), no sistema 
de água (bombas d’água, poços artesianos, tubulações (poço, 
caixa d’água), motor gerador e parte elétrica das mesmas, nas 
E.M.E.Fs. e Infantil da Zona Urbana, Rural e Área Indígena. Valor 
global: R$ 71.500,00. Vig: 28/04/11 a 31/12/11. Rec: FUNDEB. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
PREGÃO PRESENCIAL – 016/11, Publicado no DOE nº. 
31.860 de 22/02/11. Revoga-se o referido Processo, por 
não apresentar interessados em participar do mesmo.
Pgm.:06/05/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228973

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20110183

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-012SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

CONTRATADA(O): J. REIS VIEIRA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, 
destinados a  alimentação escolar, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 20.966,74 (vinte mil, novecentos e sessenta e 
seis reais e setenta e quatro centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
1501.123060251.2.089 PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR 
, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 20.966,74
VIGÊNCIA: 29 de Abril de 2011 a 28 de Outubro de 2011
DATA DA ASSINATURA: 29 de Abril de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Saneando o processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011 
– 005SEMAD, a Pregoeira informa que devido a um erro de 
digitação, faltou descrever a seguinte dotação orçamentária ao 
EXTRATO DE CONTRATO 20110167:
Exercício 2011 Atividade 0801.041221203.2.044 MANUTENÇÃO 
DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$44.616,20

PARAUAPEBAS - PA, 02 de Maio de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229177

Aviso de Cancelamento. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Peixe-Boi comunica o cancelamento do processo licitatório 
Pregão Presencial  nº 003/2011, Objeto: Aquisição de Gêneros  
Alimentícios    para  compor  os  70%  da  merenda escolar do 
exercício 2011. Motivo: Valor licitado excede o previsto na Lei 
11947/2009, art. 14.
Aviso de Dispensa de Licitação. A Prefeita Municipal de 
Pexe-Boi, Exma. Srª Élia Jaques  Rodrigues,  comunica  a  
DISPENSA  DE LICITAÇÃO. Motivo Emergencial para compra 
de gêneros alimentícios para a merenda escolar, valor global: 
R$ 9.853,20- Número  da  Dispensa 002/2011- empresa: ACL 
SANTOS COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ: 
08.856.321/0001-02.
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 0042011. Data 
de abertura: 17/05/2011 às 10h00min – Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios para compor os 70% da merenda 
escolar/2011, por 7 (sete) meses. O Edital encontra-se na Sala 
da Comissão de Licitação desta Prefeitura, no valor de R$ 100,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BREJO GRANDE D0 ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229171
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2011/CPL/PMBGA

Objeto: A prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia-PA. 
Através do seu pregoeiro faz saber aos interessados que realizara 
Pregão Presencial Tipo Menor Preço. Objetivando contratação 
de serviços de transporte escolar no Município de Brejo Grande 
do Araguaia/PA. Contato para informações: Sede da Prefeitura 
na Av. 13 de Maio Nº 272 Centro, Brejo Grande do Araguaia, 
Estado do Pará. e-mailnellsongoncallves@ hotmail.com. Data da 
Abertura das Propostas: 20/05/2011. Horário: 14:00 horas.

  NELSON GONCALVES DA SILVA 
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
CHAMADA PUBLICA Nº 001/2011/CPL/PMBGA

A Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia através da 
CPL, torna publico que realizara Chamada Publica para Aquisição 
de Alimentos da Agricultura Familiar para a Merenda Escolar, 
cumprimento do estabelecido pela lei 11.947/2009 e Resolução 
n° 38/2009 do Ministério da Educação, para o ano de 2011. 
Os interessados deverão apresentar a documentação para 
habilitação e proposta de preço, ate o dia 23/05/2011, às 10h 
e 30min na sede da Prefeitura Municipal, Situada na Av. 13 de 
Maio Nº 272, Centro, Brejo Grande do Araguaia, Estado do Pará.

  Manoel Alves dos Santos 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229172

AVISO DE REABERTURA TOMADA DE PREÇOS N.º 
004/2011 – CPL/PMM

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Marabá/Para, com sede Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, torna público que a Comissão Permanente de 
Licitação, designada pela Portaria n.º 2931/2010-PMM, reunir-
se-à no dia 24 de maio de 2011, às 10:00, na sede da CPL/
PMM, para realização da licitação na modalidade de TOMADA 
DE PREÇO, com ADJUDICAÇÃO POR MENOR PREÇO GLOBAL, 
doravante, visando a abertura da referida TP, destinado a 
construção do Núcleo de Educação Infantil Marluse Ferreira da 
Silva. Presidente/Fabio Sabino de Oliveira Rodrigues.

AVISO DE ERRATA ERRATA AO AVISO 
DE EXTRATO ADM. PP 009/2011

Na Publicação do Aviso de Extrato do PP 009/2011, publicado na 
IOEPA na edição nº 31908 de 14/05/2011, Onde se lê: Inecol 
Indústria Engenharia e Comércio Ltda, R$ 3.952.000,00, leia-se: 
Inecol Indústria Engenharia e Comércio Ltda, R$ 3.946.800,00. 
Prefeito Municipal.

AVISO DE ERRATA ERRATA AO AVISO 
DE EXTRATO ADM. PP 009/2011

Na Publicação do Aviso de Extrato do PP 009/2011, publicado na 
IOEPA na edição nº 31908 de 14/05/2011, Onde se lê: Inecol 
Indústria Engenharia e Comércio Ltda, R$ 3.952.000,00, leia-se: 
Inecol Indústria Engenharia e Comércio Ltda, R$ 3.946.800,00. 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229186

EXTRATOS DE CONTRATOS
TOMADA DE PREÇO 002/2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E DERIVADOS DE 
PETRÓLEO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO 
PREFEITO E DAS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA, 
INFRA-ESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E AGRICULTURA E DESPORTO, CULTURA E 
TURISMO. EMPRESA VENCEDORA – F. C. BRAGA TRADE LTDA 
- ME. Nº. do Contrato: 002 – TP/2011; Modalidade da Licitação 
TOMADA DE PREÇO. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO 
– CNPJ Nº. 05.425.871/0001 – 70 e Empresa: F. C. BRAGA 
TRADE LTDA - ME - CNPJ Nº. 04.598.071/0001-99. Vigência 
01/04/2011 á 31/12/2011.  Fonte de recursos: RECURSO 
PRÓPRIO/IMPOSTOS. Data de Assinatura: 01/04/2011.

TOMADA DE PREÇO 003/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECREATRIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA. EMPRESA VENCEDORA – H C PEÇAS S/A. Nº. do 
Contrato: 003 – TP/2011; Modalidade da Licitação TOMADA 
DE PREÇO. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO – CNPJ 
Nº. 05.425.871/0001 – 70 e Empresa: H C PEÇAS S/A - CNPJ 
Nº. 38.046.843/0008-78. Vigência 04/04/2011 á 31/12/2011.  
Fonte de recursos: RECURSO PRÓPRIO/IMPOSTOS. Data de 
Assinatura: 04/04/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229125

PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO
EDITAL Nº 13/2011 – DE 03 DE MAIO DE 2011

CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA A OUTORGA DE 
PERMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS EM 
MOTOCICLETAS (MOTO-TAXI) E MOTOBOY (MOTO-
FRETE) NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ.

De ordem do Sr. Carlos Marió de Brito Kató, Prefeito Municipal 
de Santa Izabel do Pará-PA, a comissão do processo de seleção 
para a outorga de permissão de prestação de serviços de 
transporte individual de passageiros em motocicletas (moto-
táxi) e (motoboy) no Município de Santa Izabel do Pará, Estado 
do Pará, através da SECRETARIA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS 
PÚBLICO-SEMTRANS, no uso de suas atribuições, torna público, 
para conhecimento dos interessados, a abertura do processo 
de seleção destinado à outorga de permissão para a prestação 

de serviços de moto taxista e motoboy do Município de Santa 
Izabel do Pará, que será regido pela Lei Municipal Nº 216/10, de 
20 de Dezembro de 2010. Edital e informações. A inscrição do 
candidato implicará no conhecimento e na expressa aceitação 
das normas e condições estabelecidas neste Edital e em seus 
anexos, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento. 
As inscrições serão realizadas no período de 09 de maio a 07 de 
junho de 2011 e poderão ser feitas na Secretaria Municipal de 
Transportes e Serviços Públicos no horário das 7:30 as 13:30. 
Santa Izabel do Pará, 03 de Maio de 2011.

 - Carlos Marió de Brito Kató - Prefeito Municipal.
 Deusirene Moura da Costa 

 Secretária Municipal de Administração e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229166

Avisos de Licitação O Pregoeiro da Comissão de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Aveiro, no uso de suas atribuições, 
que lhe são conferidas por Lei, etc. RESOLVE: abrir licitação 
pública na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para compra de 
Combustível, mediante Edital nº 006/2011. Maiores informações 
e o Edital completo poderão ser obtidos no prédio da Prefeitura 
Municipal de Aveiro, localizada na Av. Humberto de Abreu Frazão 
s/nº, centro.  Especificações: Valor do edital R$ 100,00 (cem 
reais). Data de Abertura: 20 de maio às 09h00 horas.
O Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Aveiro, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por 
Lei, etc. RESOLVE: abrir licitação pública na modalidade Pregão 
Presencial, para compra de Material De Expediente E Escolar, 
mediante Edital nº 007/2011. Maiores informações e o Edital 
completo poderão ser obtidos no prédio da Prefeitura Municipal de 
Aveiro, localizada na Av. Humberto de Abreu Frazão s/nº, centro.  
Especificações: Valor do Edital R$ 100,00 (cem reais). Data De 
Abertura: 23 de Maio às 09h00 horas.
O Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Aveiro, no uso de suas atribuições, que lhe 
são conferidas por Lei, etc. RESOLVE: abrir licitação pública na 
modalidade Pregão Presencial, para compra de Material de Higiene 
e Limpeza, mediante Edital nº 008/2011. Maiores informações e 
o Edital completo poderão ser obtidos no prédio da Prefeitura 
Municipal de Aveiro, localizada na Av. Humberto de Abreu Frazão 
s/nº, centro.  Especificações: Valor do Edital R$ 100,00 (cem 
reais). Data de Abertura: 24 de Maio às 09h00 horas.
O Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Aveiro, no uso de suas atribuições, que lhe 
são conferidas por Lei, etc. RESOLVE: abrir licitação pública 
na modalidade Pregão Presencial, para compra de Passagens 
Aéreas, mediante Edital nº 009/2011. Maiores informações e 
o Edital completo poderão ser obtidos no prédio da Prefeitura 
Municipal de Aveiro, localizada na Av. Humberto de Abreu Frazão 
s/nº, centro.  Especificações: Valor do Edital R$ 100,00 (cem 
reais). Data De Abertura: 25 de Maio às 09h00 horas.
Tomada de Preços nº. 001/2011-CPL. A Prefeitura 
Municipal de Aveiro – por intermédio da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, torna público que fará realizar a TOMADA 
DE PREÇO 001/2011, no dia 31/05/2011 às 9h – Tipo Menor 
Preço Global. Objeto: Contratação de empresa para Construção 
e Reforma de Salas de Aula da Escola, ESCOLA SANTA INÊS 
na área Rural do Município de Aveiro - PA, com visita técnica 
marcada entre os dias 17 á 20 de Maio. Valor do Edital R$ 100,00, 
podendo ser adquirido na Prefeitura Municipal de Aveiro – PA . 
Luciane Alves de Oliveira - Pregoeira / Portaria nº 301/2011
Tomada de Preços nº. 002/2011-CPL. A Prefeitura 
Municipal de Aveiro – por intermédio da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, torna público que fará realizar a TOMADA DE 
PREÇO 002/2011, no dia 31/05/2011 às 11:30h – Tipo Menor 
Preço Global. Objeto: Contratação de empresa para Construção 
e Reforma de Salas de Aula da Escola, ESCOLA NOVA JERUSALÉM 
na área Rural do Município de Aveiro - PA, com visita técnica 
marcada entre os dias 17 á 20 de Maio. Valor do Edital R$ 100,00, 
podendo ser adquirido na Prefeitura Municipal de Aveiro – Pa.
Tomada de Preços nº. 003/2011-CPL. A Prefeitura 
Municipal de Aveiro – por intermédio da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, torna público que fará realizar a TOMADA DE 
PREÇO 003/2011, no dia 31/05/2011 às 14:30h – Tipo Menor 
Preço Global. Objeto: Contratação de empresa para Reforma do 
Hospital Municipal de Aveiro, com visita técnica marcada entre 
os dias 17 á 20 de Maio. Valor do Edital R$ 100,00, podendo 
ser adquirido na Prefeitura Municipal de Aveiro – PA. Gilmar 
Lira Lopes - Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Aveiro - PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229076

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.003.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho - Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Confecção 
de MATERIAL PROMOCIONAL para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Cidadania Assistência Social e 


